
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 184 

D I  D A T A  14.09 .2023  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE DI N. 20 
CORPI ILLUMINANTI OBSOLETI ESISTENTI, CON MODERNA 
TECNOLOGIA A LED, ALL’INTERNO DELL’ABITATO DI CONDINO, 
COMUNE DI BORGO CHIESE.  
INTERVENTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR 
NextGeneration EU-Italia. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMC SRL CON SEDE A PORTE DI 
RENDENA (TN). 
CUP: J34H22000720006 - CIG: 99383791CD. 

______________________________________________________________________ 

 
L’anno duemilaventitré, addì quattordici del mese di settembre, nella residenza 

municipale, il sottoscritto responsabile del servizio tecnico – settore lavori pubblici 

 
 

A S S U M E 
 
 
la seguente determinazione. 
  



OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE DI N. 20 CORPI 
ILLUMINANTI OBSOLETI ESISTENTI, CON MODERNA TECNOLOGIA A LED, 
ALL’INTERNO DELL’ABITATO DI CONDINO, COMUNE DI BORGO CHIESE.  
INTERVENTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR NextGeneration EU-
Italia. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA EMC SRL CON SEDE A PORTE DI RENDENA 
(TN). 
CUP: J34H22000720006 - CIG: 99383791CD. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

Assodato che l’Amministrazione comunale sta proseguendo con interventi di 
efficientamento energetico all’interno degli abitati di Borgo Chiese, mediante la sostituzione 
di corpi illuminanti all’interno delle strade comunali del paese. 

Appurato che l’intervento in essere verrà realizzato in parte con i fondi previsti 
dalla legge 160/2019, inglobata poi all’interno del PNRR.  

Vista la Misura 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. Il citato investimento 
2.2. si pone l'obiettivo di aumentare la resilienza dei territori nonché promuoverne la 
valorizzazione e lo sviluppo sostenibile, attraverso un insieme variegato di interventi, di 
dimensioni medio-piccole, localizzati in aree urbane, finalizzati alla:  

• Prevenzione e mitigazione dei rischi connessi al rischio idrogeologico e messa in 
sicurezza dei centri abitati esposti a tali rischi;  

• Messa in sicurezza degli edifici (attraverso interventi di miglioramento e 
adeguamento sismico);  

• Efficienza energetica degli edifici e degli impianti di illuminazione pubblica.  
Visto il Decreto interministeriale del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 22 ottobre 2021.  
Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 29 ottobre 2021. 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 - assegnazione dei 

contribuiti per le annualità dal 2021 al 2024. 
Visti gli obblighi e gli adempimenti del Soggetto Attuatore che deve provvedere a dare 

piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali, 
impegnandosi a rispettare la tempistica prevista dal relativo cronoprogramma, garantendo 
la tracciabilità delle operazioni la corretta alimentazione del sistema ReGiS con i dati di 
programmazione ed attuazione finanziaria, nonché fisica e procedurale relativi ai progetti di 
propria competenza. In particolare, per la misura oggetto di questo documento, il Soggetto 
Attuatore dovrà: 

• iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo (emissione verbale di consegna e inizio dei lavori) 

• concludere, per i contributi relativi agli anni 2022-2024, i lavori entro il 31 dicembre 
dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo 

Visto il progetto interno registrato con protocollo n. 6091 del 06/09/2022. 
Vista la determinazione n. 166 del 09.09.2022 del sostituto responsabile del servizio 

tecnico attinente l’acquisto in OdA dei corpi illuminanti dalla ditta Luce e Design srl con sede 



a Trento (Tn) in via Vienna, 56 e P.IVA 01396990226. 
Vista la determinazione a contrarre e modalità di scelta del contraente n. 168/2023 a 

firma del responsabile del servizio tecnico – settore lavori pubblici. 
Assodato che il progetto quantifica il costo complessivo dell’opera pari ad € 85.107,44 

come da quadro economico approvato, e nello specifico € 26.602,50 per lavori a base di 
gara, € 1.543,73 per oneri della sicurezza e € 56.961,21 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

Stabilito all’interno della determinazione 168/2023 che la gara per l’affido dei lavori 
sarà gestita in modalità telematica sulla piattaforma SAP-SRM Mercurio della Provincia 
Autonoma di Trento, e che l’affidamento dei lavori verrà in via diretta ad operatore 
economico iscritto al sistema Me-Pat con comprovata esperienza nel settore, secondo il 
criterio del massimo ribasso e nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 19 ter della L.P. 09/03/2016 n. 2, in ottemperanza alle linee 
guida adottate con deliberazione della Giunta Provinciale 307 del 13/03/2020 
sull’applicazione secondo i criteri della tipologia, della dimensione, del numero e della 
ripetitività degli incarichi tecnici, e nello specifico nel rispetto delle indicazioni di cui al punto 
3.2 e 3.5 della stessa. 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. "Norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" ed il relativo Regolamento di 
attuazione D.P.P. n. 9-84/Leg di data 11 maggio 2012 e s.m. 

Visto l’art. 9 della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 ove si stabilisce che tutte le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito della procedura di affidamento di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, compresa la trasmissione delle richieste di 
partecipazione e la trasmissione delle offerte, sono eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici. 

Individuato l’operatore economico nella ditta EMC srl con sede a Porte di Rendena in 
Via dell'artigianato, n. 35 e C.F. e P.IVA 01812520227. 

Rilevato che in ragione di ciò si è provveduto alla trasmissione della RdO tramite il 
portale Mercurio all’operatore economico individuato, indicendo la procedura di gara 
telematica n. 119630.  

Considerato che entro il termine stabilito è pervenuta l’offerta della ditta n. 3000425566 
con il ribasso del 0,50% sull’importo complessivo del servizio a base di gara di € 26.602,50, 
per un importo netto ribassato di € 26.469,49 a cui aggiungere gli oneri della sicurezza per 
€ 1.543,73 non soggetti a ribasso oltre all’I.V.A. di legge. 

Convenuto di aderire alla proposta economica presentata dalla ditta interpellata e 
ritenuto di approvare con la presente determinazione sia l’autorizzazione all’esecuzione dei 
lavori, sia l’affidamento diretto alla ditta medesima. 

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ovvero mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 180 del già citato 
regolamento di attuazione del decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-
84/Leg.e ai sensi dell’art. 8 del codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023. 

Acquisito agli atti il Durc On Line numero protocollo INAIL_ 39209102 – scadenza 
validità 19/10/2023, con il quale viene attestata la regolarità contributiva della ditta nei 
confronti di I.N.P.S. e INAIL. 

Visto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” 
ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” il codice assegnato al presente 
intervento è CIG: 99383791CD; ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 
“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, il “Codice Univoco 
Procedimento” è CUP: J34H22000720006, si subordina, a pena di nullità assoluta, il 



perfezionamento del contratto, all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima. 

Verificato che la competenza a disporre in ordine all’affidamento dell’incarico di cui al 
presente provvedimento è riservata al responsabile del servizio tecnico, settore lavori 
pubblici. 

Accertata la disponibilità a bilancio. 
Richiamati i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 
Viste le delibere del Consiglio comunale: 

• n. 8 dd. 01.03.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023-2025, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e la nota integrativa; 

• n. 27 dd. 31.07.2023 ad oggetto: “Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – 
Assestamento al bilancio finanziario 2023/2025 e controllo della salvaguardia degli 
equilibri”. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 2023-
2025), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 del 20.03.2023 e 
successive variazioni. 

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979”. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
Visto lo Statuto comunale, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di ritenere quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

2. Di ritenere la richiesta di offerta gestita con sistema SAP SRM per l’individuazione 
dell’operatore economico aggiudicatario per la realizzazione del presente lavoro 
pubblico, procedura n. 119630, con relativi allegati, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, come risulta da verbale protocollo 6600 del 11.09.2023. 

3. Di autorizzare l’esecuzione in economia dei lavori in oggetto richiamati con il sistema 
del cottimo, ai sensi dell’art. 52, commi 1, 4 e 9 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. e le 
modalità di affidamento ai sensi dell’art. 178 del relativo Regolamento di attuazione e 
dalle disposizioni richiamate in premessa, sulla base del progetto interno redatto 
d’ufficio e registrato a protocollo n.6091 del 06/09/2022 e successiva integrazione 
registrata con protocollo 6151 del 29/08/2023. 

4. Di autorizzare ed affidare alla ditta aggiudicataria EMC srl con sede a Porte di Rendena 
(Tn)in Via dell'artigianato, n. 35 C.F. e P.IVA 01812520227, che ha presentato offerta 
n. 3000425566, gara n. 119630, con un ribasso del 0,50% per un importo ribassato di 
€ 26.469,49 a cui aggiungere gli oneri della sicurezza per € 1.543,73 non soggetti a 
ribasso per un totale complessivo di € 28.013,22 a cui aggiungere l’IVA di legge al 22%, 
il lavoro oggetto del presente provvedimento, come risulta da verbale in atti al protocollo 
numero 6600 dd. 11.09.2023.  

5. Di dare atto che contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ovvero mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 180 del già 



citato regolamento di attuazione del decreto del presidente della provincia 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg.e ai sensi dell’art. 8 del codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023. 

6. Di impegnare l’importo dei lavori complessivi di € 34.176,13 oneri della sicurezza e IVA 
22% inclusa, al codice 10052.02.03708 del bilancio di previsione 2023-2025, con 
imputazione, in base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, all’anno 2023. 

7. Di impegnare l’importo risultante dal ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria di € 133,01 
a cui aggiungere l’IVA di legge per un importo complessivo di € 162,27 al codice 
10052.02.03708 del bilancio di previsione 2023-2025, con imputazione, in base al 
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 
n. 118/2011, all’anno 2023. 

8. Di impegnare l’importo degli imprevisti di € 1.853,77 rientranti nelle somme a 
disposizione dell’Amministrazione, a cui aggiungere l’IVA di legge per un importo 
complessivo di € 2.261,60 al codice 10052.02.03708 del bilancio di previsione 2023-
2025, con imputazione, in base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 
di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, all’anno 2023. 

9. Di autorizzare fin da ora il servizio finanziario a disimpegnare la somma complessiva 
dei punti 7 e 8 di € 2.423,87 dal quadro economico dell’intervento in oggetto ed imputato 
al codice di spesa 10052.02.03708 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023/2025 (annualità 2023) nel caso in cui al termine dei lavori gli importi medesimi non 
venissero impegnati nei lavori. 

10. Di stabilire che la ditta è tenuta a seguire tutte le indicazioni riportate all’interno del 
capitolato d’appalto per quanto attiene la prescrizioni legate al finanziamento PNRR.  

11. Di dare atto che, come previsto all’articolo 17 del capitolato speciale d’appalto, 
l'Appaltatore ha diritto al pagamento unica soluzione finale ai sensi del comma 1.  

12. Di disporre che qualsivoglia lavorazione non rientrante all’interno del computo metrico 
esecutivo deve essere preventivamente autorizzato dalla direzione lavori con apposito 
verbale scritto. Nel caso non fosse concordato l’importo di tale lavorazione rimarrà a 
carico della ditta aggiudicataria. 

13. Di disporre che l’incarico venga portato a termine entro 90 giorni, decorrenti dalla data 
di inizio lavori definita all’interno del verbale di inizio lavori a firma del direttore lavori, 
ma comunque entro e non oltre il 15/12/2023. 

14. Di disporre che, per ogni giorno di ritardo sui termini stabiliti al punto 14, verrà applicata 
una penale pari all’1 per mille del corrispettivo pattuito, che sarà trattenuta sul saldo del 
compenso e che nel caso in cui il ritardo ingiustificato ecceda giorni dieci, 
l’Amministrazione resterà libera da ogni impegno verso la controparte inadempiente. 

15. Di disporre che per motivi validi e giustificati, il responsabile del servizio tecnico 
comunale in accordi con il direttore dei lavori può concedere proroghe, previa richiesta 
motivata presentata dal tecnico prima della scadenza dei termini fissati al punto 13 
rispettando comunque il temine massimo del 15/12/2023. 

16. Di dare atto che la ditta dichiara, sotto la propria responsabilità, di non trovarsi in 
condizioni di incompatibilità temporanea o definitiva, con l'espletamento dell'incarico 
oggetto del provvedimento stesso, a norma delle vigenti disposizioni di Legge, e di non 
essere interdetto neppure in via temporanea dall'esercizio della professione. 

17. Di stabilire che la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136 dd. 13 agosto 2010 e ss. mm. e integrazioni “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, al fine di assicurare 
la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico conferito. In caso di non 
assolvimento degli obblighi predetti, il presente incarico si risolve di diritto ai sensi del 
comma 8 del medesimo art. 3. 

18. Di stabilire che la ditta è tenuta a depositare presso il Comune di Borgo Chiese, prima 
dell’inizio lavori, il “Piano di Sicurezza e di Coordinamento” ai sensi del D. Lgs. 81/08, 



nuovo Testo unico sicurezza sul lavoro, da redigersi secondo i contenuti obbligatori 
definiti dall'Allegato XV dello stesso D.Lgs. n. 81/2008. 

19. Di dare atto che, dato il valore complessivo del contratto, per quanto disposto dal D. 
Lgs. 6 settembre 2011 n. 159, art. 83 co. 3, recante “codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” non è richiesta 
la documentazione circa la sussistenza di cause ostative al riguardo. 

20. Di dare atto che, come previsto all’articolo 25 del capitolato speciale d’appalto, ai sensi 
dell’art. 23 bis, comma 1 della legge provinciale 26/93 e dell’art. 84 del D.P.P. 
11/05/2012, n. 9 84/Leg, l’appaltatore è obbligato, almeno 10 giorni prima della 
consegna dei lavori, a stipulare una polizza di assicurazione.  

21. Di dare atto che la ditta non è tenuta a versare la garanzia definitiva essendo l’importo 
di contratto inferiore ad € 40.000,00 come da artt. 53, 106, 117, 118 del D.Lgs 36/2023. 

22. Di dare atto che come previsto dall’art. 25 del capitolato speciale d’appalto, ai sensi 
dell’art. 23 bis, comma 1 della legge provinciale e dell’art. 84 del D.P.P. 11/05/2012, n. 
9-84/Leg, l’appaltatore e obbligato, almeno 10 giorni prima della consegna dei lavori, a 
stipulare una polizza di assicurazione. 

23. Di dare atto che la ditta è soggetta alla disciplina della correntezza delle retribuzioni 
nell’esecuzione di contratti pubblici come previsto dall’articolo 33 della L.P. 2/2016 e 
relativo regolamento attuativo D.P.P. 28.01.2021 n. 2-36/Leg. Link: 
www.appalti.provincia.tn.it/correntezza 

24. Di dare atto che la ditta è tenuta ad osservare e a far osservare ai propri eventuali 
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli 
obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
delibera giuntale n. 127 dd. 22.12.2022 e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Borgo Chiese nella sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti 
generali. 
Link:https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-
dipendenti 

L’inosservanza e/o violazione degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento può 
essere causa di risoluzione o decadenza dal rapporto. 

25. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

  

http://www.appalti.provincia.tn.it/correntezza
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti
https://www.comune.borgochiese.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti


Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Giada ing. Sartori 
 
 
 

_______________________________________________________ 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 
 
Lì 14.09.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 
 


		2023-09-14T15:35:34+0000
	Giada Sartori


		2023-09-14T16:14:49+0000
	FLORIANI ERIKA




